
Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 2011 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011070500011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 533, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.039062/2010-44, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Geociências, do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no
Diário Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da
Unidade em 20/06/2011.

Campo de Conhecimento: Astronomia - Geoprocessamento e To-
pografia - Geografia
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Everton da Silva 8,15

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 534, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.042390/2010-28, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de História, do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no
Diário Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da
Unidade em 09/06/2011.

Campo de Conhecimento: História - Arqueologia
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Lucas de Melo Reis Bueno 8,07

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 535, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.009536/2010-23, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Ciências Econômicas, do Centro Só-
cio-Econômico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da
Unidade em 16/05/2011.

Campo de Conhecimento: Economia Política
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Marcelo Arend 8,00
2º Marlene Grade 7,35

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 536, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.045791/2010-30, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro
Tecnológico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da Uni-
dade em 20/05/2011.

Campo de Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo - Tecnologia de
Arquitetura e Urbanismo
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Lisiane Ilha Librelotto 8,76
2º Carlos Dion de Melo Teles 7,47
3º Karin Maria Soares Chvatal 7,42

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 537, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.045753/2010-87, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro
Tecnológico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da Uni-
dade em 01/06/2011.

Campo de Conhecimento: Arquitetura e Urbanismo - Teoria e His-
tória da Arquitetura e do Urbanismo
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Rodrigo Almeida Bastos 8,59
2º Bianca Scliar Cabral Mancini 8,29
3º Renato Rodrigues da Silva 7,78
4º Karine Daufenbach 7,29

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 538, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.009819/2010-75, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro Tec-
nológico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da Uni-
dade em 20/05/2011.

Campo de Conhecimento: Circuitos Eletrônicos
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Daniela Ota Hisayasu Suzuki 8,00

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 539, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.009818/2010-21, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro Tec-
nológico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da Uni-
dade em 20/05/2011.

Campo de Conhecimento: Circuitos Eletrônicos Digitais
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Djones Vinicius Lettnin 7,26

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 540, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.009783/2010-20, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Informática e Estatística, do Centro
Tecnológico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da Uni-
dade em 01/06/2011.

Campo de Conhecimento: Hardware
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Rafael Luiz Cancian 8,07

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

PORTARIA No- 541, DE 4 DE JULHO DE 2011

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.009784/2010-74, torna público o
resultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Informática e Estatística, do Centro
Tecnológico, objeto do Edital nº 08/DDPP/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 25/02/2011, homologado pelo Conselho da Uni-
dade em 20/05/2011.

Campo de Conhecimento: Probabilidade e Estatística Aplicadas
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Andréa Cristina Konrath 7,70

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.335, DE 1o- DE JULHO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

PRORROGAR, por mais 01(um) ano o prazo de validade do
Processo Seletivo referente ao Edital nº 53/2010, realizado pela FA-
CULDADE DE GESTÃO E NEGÓCIOS, na área de Finanças, cujo
Edital de homologação do resultado nº 107 foi publicado no Diário
Oficial na União em 23 de julho de 2010, página 55, seção 3.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SINÉSIO GOMIDE JÚNIOR

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 241, DE 4 DE JULHO DE 2011

O Secretário de regulação e supervisão da educação superior,
no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480,
de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de
2007, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta do Parecer
CNE/CES nº 298/2009, homologado em 25 de março de 2010, e do
Registro e-MEC nº 200710129, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Comunicação Social - Jor-
nalismo, (cód. 1042020), bacharelado, com 100 (cem) vagas totais
anuais, no turno noturno, a ser ministrado pela Faculdade FACCAT
(cód. 269), na Rua Cherentes, no 36, Centro, na cidade de Tupã, no
Estado de São Paulo, mantida pela Organização Educacional Artur
Fernandes S/C Ltda. (cód. 192), com sede na cidade de Tupã, no
Estado de São Paulo.

Art. 2º Tornar sem efeito os termos da Portaria da Secretaria
de Educação Superior no 119, de 29 de janeiro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2009, seção 1, página
42.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

PORTARIA No- 242, DE 4 DE JULHO DE 2011

O Secretário de regulação e supervisão da educação superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Habilitação
(Código)

Modalidade

Nº de Vagas Totais Anuais
Turnos (s)

Mantida
(Código)

Mantenedora
(Código)

Endereço de Funcionamento do Curso

01 200814235 Enfermagem (104180)
Bacharelado

100 (cem)
diurno e noturno

Faculdade de Educação de Bacabal
(3741)

Menezes e Lacerda Ltda (2363) Rua 12 de Outubro, 377, Centro,
Bacabal/MA.

02 200814236 Administração (104176)
Bacharelado

100 (cem)
noturno

Faculdade de Educação de Bacabal
(3741)

Menezes e Lacerda Ltda (2363) Rua 12 de Outubro, 377, Centro,
Bacabal/Ma


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-05T05:36:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




